3. [*Deus custos, iudex, vindex ordinis moralis*]. Deus qui universum mundum sua sapientia dirigit, homini donavit legem libertatis, ut sequendo Creatoris et Redemptoris sui ordinationem, natura et gratia participatam, veram virtutem veramque dignitatem assequi possit. Sic sanctitas ipsius Dei et ipsius hominis bonum immutabiliter exigunt ut omnis quoque libera operositas regatur lege aeterna.⁴ Quare Deus ordinis moralis non tantum est auctor et finis, sed est et necessario esse debet etiam eiusdem custos, iudex et vindex,⁵ secundum ea quae Patres Concilii Vaticani Primi docuerunt de providentia, qua Deus universa quae condidit tuetur quoque atque gubernat.⁶

4. [*Ordinis moralis duplex manifestatio*]. Docet quoque et profitetur S. Synodus ordinem moralem duplici modo creaturis fieri manifestum: primum per legem naturalem, quatenus videlicet voluntas Dei, qua iubemur esse sancti sicut Ipse sanctus est, innotescit per lucem naturalem rationis, reflectentis in humanam naturam eiusque tendentias et essentielles relationes, et quidem imprimis ad suum Creatorem; deinde per revelationem Dei supernaturali lumine fidei participatam, qua lex naturalis confirmatur ac perficitur atque, quod maius est, innotescit lex illa divina, quae ex misericordia Dei voluntate est oeconomiae salutis propria. Quod autem Apostolus de gentibus testatur, eas nempe, licet legem Moysis non habeant, tamen, nisi sint obscurati corde, quae

[75] legis sunt naturaliter facere (cf. Rom. 1, 21-22 et 2, 14), id sana ratione et experientia comprobatur communi. In obviis enim, communibus et quotidianis adiunctis, quid honestum sit et licitum, quid inhonestum et prohibitum, homines sani iudicii, etiam inculti, veluti sponte et innata quadam inclinatione ducti, diiudicant et agunt. Revelatione autem Deus effecit, ut lex naturalis ab omnibus filiis Adae, peccato protoparentis in rebus moralibus cognoscendis et exsequendis misere obscuratis et debilitatis, expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci posset.⁷ Loquens tandem per Filium suum, qui non venit solvere sed adimplere praecepta Decalogi, gentibus quoque naturaliter cognita licet imperfectius, legem naturalem restauravit, declaravit, perfecit, sanctificavit et ad altiorem ordinem evexit. Nulla igitur oppositio est inter legem naturalem et legem evangelicam: sed lex naturalis in lege evangelica continetur eaque perficitur.⁸ Hac quoque de causa ad magisterium Ecclesiae, cui Christus depositum fidei concredidit et per Paraclitum tradit omnem veritatem (cf. Io. 16, 13), ius et officium pertinent legem etiam naturalem auctoritative explicandi et definitive interpretandi,⁹ aut, ubi id postulat commune Ecclesiae bonum, decretis disciplinariis controversias de obscurioribus exortas, in determinatum sensum non sine auxilio Spiritus Sancti, dirimendi.

5. [*Ea quae ordine morali continentur*]. Continet autem ordo moralis, prout per gratiam Christi apparet in lege evangelica, omnia quibus homo indiget, ut simpliciter vel facilius vitam aeternam obtineat, scilicet praescripta, vetita, permissa, consilia: quae quidem Christus Dominus in duo illa maximi momenti mandata, nempe dilectionis Dei et proximi, veluti in compendium redegit.¹⁰ Immo perficiens legem Veteris Testamenti mandato novo, quo fideles tamquam Christi veri nominis discipuli agnoscendi essent (cf. Io. 13, 34 et 15, 12), voluit ut iidem omnes homines, inimicis non exceptis (cf. Lc. 19, 18; Mt. 5, 43), diligenter et quidem ea dilectione, qua ipse dilexit nos. Hac autem caritate qua Deum amamus super omnia hominesque universos propter Deum, quemadmodum illud impletur, ut ipse Dominus testatur (cf. Mt. 5, 43-48), praeceptum divinum: « Estote ergo vos perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est » (Mt. 5, 48), ita pariter omnibus baptizatis demonstratur regalis et praecellens via ad perfectionem acquirendam. Insigne vero testimonium in laudem legis gratiae et caritatis est illa specialis acquiren-

[76] dae perfectionis christianae via, qua fideles a Deo vocati ad consiliorum evangelicorum observationem amplectendam, Christum pauperem, castum, ad mortem usque oboedientem, quam proxime sequi et quam maxime imitari conantur. Testatur igitur S. Synodus observationem consiliorum, a divino Conditor commendentorum, pretiosum esse Sponsae Christi decus atque ornamentum.¹¹

6. [*Reprobantur errores*]. Gaudet S. Synodus ob magnum numerum filiorum Ecclesiae, qui in ordine morali legeque evangelica observandis, toto corde adhaerent Deo Filioque eius Unigenito; dolet quod multi, magis ex fragilitate quam ex pravitate, haud raro tamen non sine gravi culpa, legem divinam transgrediuntur. Summopere etiam horrescit animadvertens ubique terrarum propagari errores, quibus dilatatur via perditionis, clauditur porta salutis. Sunt qui negant Deum personalem, atque adeo legem naturalem privant suo fundamento;¹² sunt qui repudiando missionem Christi, reiiciunt legem evangelicam;¹³ sunt qui ordinem moralem unice explicant principiis humanis innixi, ideoque eum spoliant genuina et ultima obligatione et sanctione;¹⁴ sunt qui denegant in re morali intellectum certitudine re vera gaudere posse;¹⁵ sunt qui asserunt legem moralem etiam in rebus fundamentalibus esse vicissitudinibus evolutionique obnoxiam;¹⁶ sunt qui docent personam humanam esse tam excelsa dignitate praeditam, ut nulli legi a Deo vel ab Ecclesia sibi impositae, sit subiecta, vel ut legem christianam propriis viribus sine auxilio gratiae amplecti implereque valeat;¹⁷ sunt qui statuunt legem moralem vigere non posse nisi ex conventionem quae procedit vel a collectivitate vel a « totalitate », ¹⁸ sive haec ut maior pars civium, sive ut Status, sive ut populus, sive ut stirps, sive ut natio, sive ut factio, sive ut classis consideretur socialis. Sunt etiam qui ceaseant legem moralem mere proficisci ex nuda, crassa, et bruta potestate, atque hanc suam ideologiam opere exsequuntur.¹⁹ Qui omnes etsi inter se in pluribus discrepant, hoc tamen commune habent, ut suis placitis claudant portam regni caelorum, nec sinant alios introire (cf. Mt. 23, 13). Accedit quod error serpens versicolor est et capite multiplici praeditus; veritas autem, quae liberabit nos (cf. Io. 8, 32), est una, ut unus est Christus. Sed quod olim de semetipso testatus est Ecclesiae Conditor, id ipsum hodie Ecclesiae coram mundo profiteri potest: « Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me: si alius venerit in nomine suo, illum accipietis » (Io. 5, 43).